
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
Atos Oficiais 
PORT/CGP/Nº 53.984 de 13/06/2016 - DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, usando 
de suas atribuições legais e te ndo em vista o Ofício nº 90/2016 de 10 de maio de 2016, RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICA, a requisição para prestar serviços junto ao Fórum da Comarca de Mauá, a partir  
de 13 de junho de 2016, sem prejuízo dos vencimentos do cargo, de acordo com o artigo 86, § 2º, “b”, da 
Lei Complementar nº 01 de 08 de março de 2002 das servidoras RF 9.387, Solange Helena de Carvalho 
Tonussi, Assistente Adm. I e RF 31.953, Monica Munhoz Gomes, Agente Adm. I.
PORT/CGP/Nº  53.993  de  17/06/2016  -  EXONERAR  Efetivo  A pedido,  em  30/05/2016,  Alann 
Ferreira Olimpio, registro funcional nº 20.665, Guarda Civil Municipal 1ª Classe.
PORT/CGP/Nº 53.994 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 71 da Lei Municipal nº 
1046, de 18/09/1968, aos servidores: Marcos Cesar da Silva, Guarda Civil Municipal 1ª Classe, 30 dias 
de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/07/2016 a 13/08/2016, relativo ao 1º quinquênio de 
efetivo exercício completado em 30/01/2001,  Marco Antonio Gonçalves, Guarda Civil Municipal 1ª 
Classe,30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/10/2016 a 13/11/2016, relativo ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 14/05/2001.
PORT/CGP/Nº 53.995 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de 08/03/02, ao servidor  Wendell  de Andrade Reis,  registro funcional nº 12.606, Guarda Civil 
Municipal 1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/08/2016 a 13/09/2016, 
relativo ao 6º quinquênio de efetivo exercício completado em 15/01/2014.
PORT/CGP/Nº 53.996 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, ao servidor Juraci Felix da Silva, registro funcional nº 12.549, Guarda Civil Municipal 
1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/10/2016 a 13/11/2016, relativo ao 4º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 03/03/2013.
PORT/CGP/Nº 53.997 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de 08/03/02, ao servidor  Gilmar Santo de Oliveira,  registro funcional  nº  12.623, Guarda Civil 
Municipal 1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/02/2017 a 16/03/2017, 
relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 20/02/2006.
PORT/CGP/Nº 53.998 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de  08/03/02,  ao  servido  Jose  Claudio  dos  Santos,  registro  funcional  nº  12.578,  Guarda  Civil 
Municipal 1ª Classe, 30 dias de  Licença Prêmio em descanso, no período de 15/02/2017 a 16/03/2017, 
relativo ao 7º quinquênio de efetivo exercício completado em 25/11/2011.
PORT/CGP/Nº 53.999 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, ao servidor Arlindo Imaculada, registro funcional nº 12.559, Guarda Civil Municipal 
1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/09/2016 a 14/10/2016, relativo ao 3º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 08/06/2013.
PORT/CGP/Nº 54.000 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, ao servidor  Irinaldo Galindo dos Santos, registro funcional nº 12.524, Guarda Civil 
Municipal 1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/09/2016 a 14/10/2016, 
relativo ao 3º quinquênio de efetivo exercício completado em 14/04/2010.
PORT/CGP/Nº 54.001 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de  08/03/02,  a  servidora  Ivana  Granzotto  Nunes,  registro  funcional  nº  9420,  Guarda  Civil 
Municipal 1ª Classe, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/10/2016 a 13/11/2016, 
relativo ao 3º quinquênio de efetivo exercício completado em 13/08/2006.
PORT/CGP/Nº 54.002 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, o servidor Rogerio Del Caro, registro funcional nº 20.348, Aux. Apoio Operacional I, 
30  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  04/08/2016  a  02/09/2016,  relativo  ao  2º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 30/05/2014.
PORT/CGP/Nº 54.003 de 17/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, a servidora  Waldelicy Aparecida Santos Silva,  registro funcional nº 9146, Guarda 
Civil  Municipal  1ª  Classe,  30  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  15/09/2016  a 
14/10/2016, relativo ao 4º quinquênio de efetivo exercício completado em 09/04/2009.



PORT/CGP/Nº 54.004 de 20/06/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores: 
Delair  Correa  Marinho,  registro  funcional  nº  9831,  Professor  II  -  JED  I,  Doação  de  Sangue: 
14/06/2016,  Eliane  de  Cassia  Marques  de  Lima,  registro  funcional  nº  21.573,  Professor  I-  JID, 
Afastamento por Motivo de Luto: 29/05/2016.
PORT/CGP/Nº 54.005 de 20/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, a servidora Adelaide Pegoraro, registro funcional nº 8479, Aux. Apoio Operacional IV, 
30  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  01/07/2016  a  30/07/2016,  relativo  ao  3º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 31/05/2016.
PORT/CGP/Nº 54.006 de 20/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 71 da Lei Municipal nº 
1046, de 18/09/1968, a servidora  Maria Cristina Fernandes,  registro funcional nº 12.720, Inspetor 
Fiscal, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 11/08/2016 a 09/09/2016, relativo ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 17/03/2001.
PORT/CGP/Nº 54.007 de 20/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, a servidora Lucia Rodrigues da Silva, registro funcional nº 12.718, Inspetor Fiscal, 30 
dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 02/07/2016 a 31/07/2016, relativo ao 2º quinquênio 
de efetivo exercício completado em 28/07/2006 
PORT/CGP/Nº 54.008 de 20/06/ 2016 - DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, usando 
de suas atribuições legais e tendo em vista o Oficio nº 023/2016, RESOLVE: 
I - TORNAR PÚBLICA,  a requisição da servidora Andrea Mendes dos Santos, RF 29.411, Agente 
Administrativo I, para prestar serviços junto ao Cartório da 339ª Zona Eleitoral , até 31 de dezembro de 
2016, sem prejuízo dos vencimentos do cargo, de acordo com as Leis nº 4.737/1965 e nº 6.999/1982 e 
Resolução TSE nº 23.255/2010.
PORT/CGP/Nº  54.009  de  20/06/2016  -  DESIGNAR,  no  período  de  04/07/2016  a  18/07/2016,  a 
servidora Rosana da Costa Andrade, registro funcional nº 31.064, ocupante do cargo de Assessor de 
Diretoria,  para  responder  pelo  cargo  de  Diretor  de  Departamento,  considerando  o  afastamento  por 
motivo de férias da servidora Adenise Lourdes Mendes, registro funcional nº 33.565, sem o recebimento 
das vantagens inerentes ao cargo, tendo em vista o Decreto Municipal n° 8.105 de 02/10/2015.
PORT/CGP/Nº 54.012 de 21/06/2016 - AUTORIZAR, os servidores: Gino Manzi, registro funcional 
nº 9497, Conceder Remoção da SO para SSU.1, a partir de 01/02/2016, tendo em vista não acumular 
outro cargo, emprego ou função pública; Edson Bezerra do Prado, Conceder Remoção da SAM.1 para 
SPU.1, a partir de 01/06/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública;
Richard Alessandro Cardoso,  Conceder Remoção da SE para SAM.1, a partir de 01/04/2016, tendo 
em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública; Claudia Baliko de Freitas, Conceder 
Remoção da  SF.3.2 para  SSU.3,  a  partir  de  01/06/2016,  tendo em vista  não acumular  outro cargo, 
emprego ou função pública; Darci Fanta Cusi, Conceder Remoção da SCAS.3.1.2 para SCAS.5.1.5, a 
partir de 01/06/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública;  Carlos 
Alberto Martins, Conceder Remoção da SAM.3.2 para SS.4.1.3, a partir de 01/06/2016, tendo em vista 
não acumular outro cargo, emprego ou função pública.
PORT/CGP/Nº  54.013  de  21/06/2016  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  a  servidora 
Marcia  Alves  Pelaez  Y Gutierrez,  registro  funcional  nº  19.213,  Merendeira  I,  Lic.  p/  tratar  Int. 
Particular: 10/06/2016 a 09/06/2017.
PORT/ CGP/Nº 54.014 de 22/06/2016 - DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, tendo 
em vista  o  Ofício  nº  506/2016  -  SPRH  1.2.4  e  com fundamento  no  artigo  86,  §  2º,  “b”,  da  Lei 
Complementar nº 01 de 08 de março de 2002, RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICA, a requisição para prestar serviços junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo - Comarca Mauá, no período de 01 de janeiro de 2016 à 31 de dezembro de 2016, aos servidores 
01 - RF 18047 - Aparecida Teodoro da Costa, Aux. Apoio Op. I, 02 - RF 8613, Celia Regina Lima da 
Costa Dias, Agente Adm. III, 03- RF 5647, Cesar Ferreira de Almeida, Assist. Administrativo, 04 - RF 
22738,  Cristiana dos Santos  Oliveira,  Agente  Adm.  I,  05  -  RF 20894,  Cristiane Soares  Correia 
Paulino, Agente Adm. I, 06 - RF 28403, Diogo Vinicius da Silva, Agente Adm. I, 07 - RF 9424, Edson 
Montanari, Operador Digitador, 08 - RF 17839, Eliana Celestina Trindade, Agente Adm. I, 09 - RF 
5778,  Elias de Araujo Costa,  Assist.  Administrativo, 10 - RF 17853 ,  Evelyn Michelle Araujo de 



Lima, Agente Adm. I , 11 - RF 8474,  Ivone Aparecida de Araujo, Agente Adm. III, 12 - RF 5789, 
Lucio  Antonio  da Silva,  Assist.  Administrativo,  13  -  RF 22310,  Maria Aparecida Monte Feltrin 
Ferreira, Aux. Apoio Op. I, 14 - RF 19372, Maria Santina da Silva, Aux. Apoio Op. I, 15 -RF 17849, 
Maria Tereza Louzada, Agente Adm. I, 16 -RF 7905, Marli Nantes da Silva, Agente Adm. III, 17 - RF 
28858, Renata Vieira de Oliveira, Aux. Apoio Op. I, 18 RF 8014, Sandra Eleine Marchetto, Prof. I - 
JID, 19 - RF 18051, Sandra Regina Fonseca Valentin, Aux. Apoio Op. I, 20 - RF 7364, Silvia Gattera 
Rodrigues de Souza, Agente Adm. III, 21 - RF 12157, Simone Ap. Ferreira Damaceno P. da Silva, 
Agente Adm. III, 22 - RF 22305, Vanessa de Souza Carvalho Santos, Agente Adm. I , 23 - RF 20522, 
Vilma Pereira da Silva,Agente Adm. I.
PORT/CGP/Nº 54.017 de 24/06/2016 -  ALTERAR Carga Horária,  da  servidora  Adriana Kallas 
Rodrigues de Carvalho, registro funcional nº 8179, Cirurgião Dentista 40HS, a partir de 01/04/2016 
para 40:00 horas semanais.
PORT/CGP/Nº 54.018 de 27/06/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores: 
Deise Kelly Copcescki, registro funcional nº 29.692, Professor I - JED III, Afastamento por Motivo de 
Luto: 02/06/2016; Andreia Pires de Araujo Souza, registro funcional nº 29.704, Professor I - JED II, 
Afastamento por Motivo de Luto: 10/06/2016 a 16/06/2016;  Ednalva Campos de Oliveira,  registro 
funcional nº 29.917, Prof. II - Língua Portuguesa, Doação de Sangue: 20/06/2016;  Tercilia Maria da 
Silva Oliveira, registro funcional nº 33.339, Aux. Desenv. Infantil I, Doação de Sangue: 17/06/2016; 
Wendel Correia de Oliveira, registro funcional nº 33.351, Aux. Desenv. Infantil I, Doação de Sangue: 
15/06/2016;  Maria de Lourdes Barroso Jesus, registro funcional nº 33.427, Aux. Desenv. Infantil I, 
Afastamento por Motivo de Luto: 17/06/2016 a 24/06/2016; Elaine Medeiros Rossi, registro funcional 
nº 33.829, Professor I - JED I, Doação de Sangue: 17/06/2016;  Jose Jorge de Jesus Souza, registro 
funcional  nº  33.881,  Professor  II-  Língua  Inglesa,  Afastamento  por  Motivo  de  Luto:  13/06/2016  a 
20/06/2016.
PORT/CGP/Nº 54.019 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de  08/03/02,  aos  servidores:  Maria  Erenita  Dantas,  registro  funcional  nº  8412,  Aux.  Apoio 
Operacional  IV,  30  dias  de  Licença  Prêmio  em descanso,  no  período  de  01/07/2016  a  30/07/2016, 
relativo  ao  2º  quinquênio  de  efetivo  exercício  completado em 07/04/2012;  Cristiane de Carvalho, 
registro  funcional  nº  17.658,  Agente  Administrativo  I,  30  dias  de  Licença  Prêmio em descanso,  no 
período de 13/10/2016 a 11/11/2016,  relativo ao  2º  quinquênio  de efetivo exercício  completado em 
10/08/2012;  Tacira Marques Cruz Garcia, registro funcional nº 18.729, Auxiliar de Enfermagem, 30 
dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, relativo ao 2º quinquênio 
de efetivo exercício completado em 02/06/2013.
PORT/CGP/Nº 54.020 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, aos servidores:  Ricardo Augusto Minhoni, registro funcional nº 22.829, Téc Suporte 
Informática I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, relativo 
ao 1º quinquênio de efetivo exercício completado em 28/12/2010; Carlos Jose Lopes,  registro funcional 
nº 27.819, Mecânico I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016.
PORT/CGP/Nº 54.021 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, aos servidores: Jose Cardoso da Silva, registro funcional nº 7626, Psicólogo II, 30 dias 
de Licença Prêmio em descanso, no período de 25/07/2016 a 23/08/2016, relativo ao 1º quinquênio de 
efetivo  exercício  completado  em  29/04/2007;  Renata  Andreaca  dos  Santos,  registro  funcional  nº 
21.123, Agente Administrativo I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017, relativo ao 1º quinquênio de efetivo exercício completado em 02/02/2010; Anderson Luiz 
Borguetti, registro funcional nº 22.817, Pedreiro I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período 
de 08/08/2016 a 06/09/2016, relativo ao 1º quinquênio de efetivo exercício completado em 12/12/2010.
Rosana Maria Borella, registro funcional nº 27.330, Professor I - JED III, 30 dias de Licença Prêmio 
em descanso, no período de 22/08/2016 a 20/09/2016, relativo ao 1º quinquênio de efetivo exercício 
completado em 04/12/2013.
PORT/CGP/Nº 54.022 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, aos servidores: Marilete Josefina dos Santos, registro funcional nº 9702, Aux. Apoio 
Operacional  IV,  30  dias  de  Licença  Prêmio  em descanso,  no  período  de  01/09/2016  a  30/09/2016, 



relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 27/04/2012;  Elias Gonçalves da Silva 
Filho, registro funcional nº 17.583, Operador de Máquinas I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no 
período de 03/08/2016 a 01/09/2016,  relativo ao 2º  quinquênio de efetivo exercício completado em 
03/08/2012; Iraceles da Silva, registro funcional nº 18.393, Auxiliar de Enfermagem, 30 dias de Licença 
Prêmio em descanso,  no período de 15/07/2016 a 13/08/2016,  relativo ao 2º  quinquênio  de  efetivo 
exercício completado em 03/04/2016;  Bianca Daiane de Castro,  registro funcional nº 19.381, Aux. 
Apoio Operacional I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, 
relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 26/04/2013.
PORT/CGP/Nº 54.023 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, aos servidores: Jasmo Alves de Oliveira, registro funcional nº 7099, Psicólogo II, 30 
dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017, relativo ao 2º quinquênio 
de efetivo exercício completado em 21/04/2012;  Cleide Lopes de Maria Silva, registro funcional nº 
9406, Professor I - JID, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, 
relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 06/03/2012; Arlete Cardoso Rodrigues, 
registro funcional  nº  12.681,  Auxiliar  de Enfermagem, 30 dias de Licença Prêmio em descanso,  no 
período de 03/10/2016 a 01/11/2016,  relativo ao 2º  quinquênio de efetivo exercício completado em 
06/04/2012;  Maria  Aparecida  Monte  Feltrin  Ferreira,  registro  funcional  nº  22.310,  Aux.  Apoio 
Operacional I, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 13/06/2016 a 12/07/2016, relativo 
ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 04/09/2011.
PORT/CGP/Nº 54.024 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, a servidora Maria Neide Lopes, registro funcional nº 8186, Auxiliar de Enfermagem, 
30  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  01/08/2016  a  30/08/2016,  relativo  ao  3º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 19/06/2013.
PORT/CGP/Nº 54.025 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, ao servidor Luciano Alves dos Santos, Aux. Apoio Operacional I, 30 dias de Licença 
Prêmio em descanso,  no período de 06/03/2017 a 04/04/2017,  relativo ao 3º  quinquênio  de  efetivo 
exercício completado em 04/11/2014.
PORT/CGP/Nº 54.026 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de  08/03/02,  a  servidora  Aparecida  Pereti  Abbate,  registro  funcional  nº  12.272,  Auxiliar  de 
Enfermagem, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, relativo 
ao 4º quinquênio de efetivo exercício completado em 24/03/2015.
PORT/CGP/Nº  54.027  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item   01  da  PORT/CGP/Nº  51.879  de 
03/06/2014,  Designar  Função Gratificada,  Professor  Coordenador  Pedagógico/Escola  Municipal  Ana 
Augusta de Souza, a partir de 13/05/2014, da servidora Sofia Cezar Monti Rolim, registro funcional nº 
28.159, Professor I - JED III.
PORT/CGP/Nº  54.028  de  27/06/2016  -  DESIGNAR  Função  Gratificada,  aos  docentes:  Camila 
Ferreira Rodrigues, registro funcional nº 27.453, Assistente Escolar - FGQM 2/Escola Municipal Profª 
Tânia Geraldo  de Campos Silva,  a  partir  de  02/05/2016,  tendo em vista  não acumular  outro cargo, 
emprego ou função pública;  Marcia Aparecida dos Santos,  registro funcional  nº  29.701, Professor 
Coordenador Pedagógico - FGQM 3/Escola Municipal Ana Augusta de Souza, a partir de 02/05/2016, 
tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública
PORT/CGP/Nº  54.029  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item   02  da  PORT/CGP/Nº  45.496  de 
15/04/2009,  Designar  Função  Gratificada,  Professor  Coordenador  Pedagógico  -  FGQM  3/Escola 
Municipal  Profª  Maria  Wanny Soares  Cruz,  a  partir  de  04/03/2009,  da  servidora  Tania  Goreth  de 
Oliveira, registro funcional nº 4471, Professor I.
PORT/CGP/Nº  54.030  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item   01  da  PORT/CGP/Nº  52.362  de 
04/12/2014,  Designar  Função Gratificada,  Professor  Coordenador  Pedagógico/Escola  Municipal  Ana 
Augusta de Souza, a partir de 17/11/2014, da servidora Dayane Romero Cussolim, registro funcional nº 
28.897, Professor I - JED III.
PORT/CGP/Nº  54.031  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item   01  da  PORT/CGP/Nº  52.686  de 
28/04/2015, Designar Função Gratificada, Assistente Escolar - FGQM 2/Escola Municipal Profª Tânia 
Geraldo de Campos Silva, a partir de 07/04/2015, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou 



função público da servidora Talita Aparecida Lima Rodrigues, registro funcional nº 27.348, Professor 
I- JID.
PORT/CGP/Nº 54.032 de 27/06/2016 - DESIGNAR Função Gratificada, a docente Talita Aparecida 
Lima Rodrigues, registro funcional nº 27.348, Diretor de Escola - FGQM 1/Escola Municipal Dom 
Helder Câmara, a partir de 11/04/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função 
pública
PORT/CGP/Nº 54.033 de 27/06/2016 - DESIGNAR Função Gratificada, a docente Milena Maimone 
Castilho,  registro  funcional  nº  18.763,  Professor  Coordenador  Pedagógico/Escola  Municipal  Neuma 
Maria Silva, a partir de 07/04/2016.
PORT/CGP/Nº 54.034 de 27/06/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores 
relacionados abaixo:

Servidor Cargo Motivo Período
Maria de Fátima da Silva Leardini Agente Administrativo Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 14/06/16
Edson Ferraz Guarda Civil Municipal Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 26/05/16
Elenice Marcondes Ferrari Professor I Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Ademir Brasil dos Santos Professor I Lic.Trat.S. /PMM 25/05/16 à 08/06/16
Valter Curimbaba Motorista Veículos Leves Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 17/06/16
Joana Rodrigues Vieira Simões Agente Administrativo III Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 02/06/16
Joana Rodrigues Vieira Simões Agente Administrativo III Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 10/06/16
Sueli Conceição Camargo Agente Administrativo III Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Marcia Elisabete Amancio Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Marcionilia Fernandes de Souza Agente Escolar Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 13/06/16
Adivaneide Santos Gama Auxiliar de Odontologia II Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 09/06/16
Wagma de Oliveira Jesus Aux. Apoio Operacional IV Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Yoko Matsui Médico Lic.Trat.S. /PMM 31/03/16 à 11/04/16
Magnolia Soares da Silva Aux. Apoio Operacional Lic.Trat.S. /PMM 13/05/16 à 27/05/16
Marcos Donisete Ferreira de Souza Guarda Civil Municipal Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 04/06/16
Rogerio Tadeu Poian Professor II – JEDIII Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Valdirene Aparecida Macedo Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Alexandre Feher Professor II – JID Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 10/04/16
Eunice A Migliorini de Mello Professor II – JID Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 06/06/16
Patrícia Fonseca da Silva Bezerra Agente Administrativo III Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Rosana Maciel Bilar P. da Silva Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 18/05/16 à 20/05/16
Maria Salete Ferreira Gomes Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 25/05/16 à 04/06/16
Aparecida Sirley Scapim Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 10/06/16
Maria Dolores Tarifa Bertoldo Assistente Social II Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 22/06/16
Eliliane Cristina Sartori Guedes Cirurgião Dentista Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Cláudio da Silva Fontes Guarda Civil Municipal Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 09/06/16
Valdeir Monteiro da Silva Guarda Civil Municipal Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 28/05/16
Elaine Critina de Oliveira Fontes Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 10/06/16
Ariane Luisa Nagy Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 02/06/16 à 06/06/16
Ronald Scalone Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 05/06/16 à 07/06/16
Evania França da Silva Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 10/06/16
Maria José Destido dos Santos Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 02/06/16
Andreia Bento da Silva Tiburcio Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 13/06/16
Delma Soares Pim Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 19/05/16 à 02/06/16
Tacira Marques Cruz Garcia Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 25/05/16 à 29/05/16
Francisco Ruggeiro Professor II – História Lic.Trat.S. /PMM 20/05/16 à 29/05/16
Maria de Fátima de Almeida de Leite Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 02/06/16
Astrogilda Aparecida Caputo Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 03/06/16
Amalia dos Santos Barreto Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 15/06/16



Giovana Leontina de S. Pereira Professor II – Ciências Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 29/05/16
Sonia Aparecida da Silva Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.Acid.Trab 10/05/16 à 24/05/16
Leandro José de Oliveira Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 10/06/16
Vanderli Maria da Silva Sociólogo I Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 20/06/16
Denise Aparecida Sebastião Mani Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 06/04/16
Roberto Rivelino Ferrari Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Marluce Marques dos Santos Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 31/05/16
Vera Lucia Fernandes Gomes Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 11/05/16 à 25/05/16
Maria de Lourdes Poloni Silva Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 05/05/16 à 19/05/16
Maria Idalina Lima Rodrigues Orientador Social I Lic.Trat.S. /PMM 18/05/16 à 25/05/16
Lucimeire Falcão Cerqueira Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 10/06/16
Rosemeire Ferreira Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 22/06/16
Claudia Santana de Almeida Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 10/03/16 à 15/03/16
Rute Barberino de Oliveira Pimentel Professor II – Ed. Artística Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 11/04/16
Maria Lucia de Araújo Silva Aux. de Odontologia I Lic.Trat.S. /PM 16/05/16 à 25/05/16
Sandra Maria Barbosa de Andrade Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 10/06/16
Maria Auxiliadora da Silva Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 10/06/16
Simone Gomes da Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 10/06/16
Ozana Maria da Silva Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 13/06/16
Ana Paula Gianasi Costa Marcial Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 29/03/16 à 02/04/16
Ana Paula Gianasi Costa Marcial Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 06/04/16 à 10/04/16
Ana Paula Gianasi Costa Marcial Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 13/04/16 à 23/04/16
Ana Paula Gianasi Costa Marcial Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 26/05/16
Sueli  Aparecida Luiz de Araujo Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 27/05/16 à 10/06/16
Rosana Aparecida Alves Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 08/04/16
Eliete José dos Santos Gil Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Letícia Garcia Donato Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.S. /PMM 20/05/16 à 25/05/16
Sandra Bonfim Teixeira Ribeiro Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.S. /PMM 10/05/16 à 17/05/16
Sandra Bonfim Teixeira Ribeiro Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Vera Lucia Murca Barbosa Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.Acid.Trab 13/05/16 à 20/05/16
Ana Paula da Silva Pereira Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.Acid.Trab 16/05/16 à 16/05/16
Neusa Ribeiro de Novais Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Sandra de Jesus Souza Neves Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 02/06/16
Mara Aparecida Rodrigues Fernandes Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 10/06/16
Vera Lucia Campos Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 17/06/16
Luciana Vaz Souto Krall Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.Acid.Trab 13/05/16 à 20/05/16
Andreia Pereira dos Santos Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 22/06/16
Vanessa Laureano Maria Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Fabiana Pamela D. Silva Souza Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 09/06/16
Ana Cláudia Cardoso Silva Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Cintia Maria Vellozo Catarin Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 18/05/16 à 22/05/16
Michele Aparecida Correa Rodrigues Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Daniele Alves Basile Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Luciane da Silva Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Rosangela Gomes da Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 15/06/16
Aline de Andrade Moura Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Aparecida dos S Andrade Longo Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.Acid.Trab 13/05/16 à 20/05/16
Aparecida dos S Andrade Longo Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.Acid.Trab 31/05/16 à 03/06/16
Sonia Regina Santos Torres Assistente Social I Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 14/06/16
Edgard Jose Ribeiro Ag. Trânsito E Trasporte I Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 21/06/16



Bruno Felipe de Almeida Técnico de Áudio- Visual I Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 10/06/16
Michele Gonçalves de Carvalho Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 10/06/16
Daniela Aparecida Martins Pereira Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 08/06/16
Maria Salete Gonçalves Rosa Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Ana Carolina Rosa dos Santos Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 17/05/16 à 19/05/16
Marcia de Souza Vieira da Silva Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 30/03/16 à 01/04/16
Marcia de Souza Vieira da Silva Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 10/06/16
Amanda Pereira de Souza Bernardo Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 24/03/16
Maria de Fatima Souza Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 16/03/16 à 22/03/16
Maria de Fatima Souza Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 13/06/16
Daniela Ponciano Quinez de Souza Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 18/03/16
Neusa Garcia Coelho Riva Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Adriana Ramos Pereira Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 30/03/16 à 01/04/16
Adriana Ramos Pereira Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 12/04/16 à 15/04/16
Loeli Aparecida de Cerqueira Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 04/05/16 à 09/05/16
Loeli Aparecida de Cerqueira Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 05/06/16 à 13/06/16
Ademir Pereira do Nascimento Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Maria do Rosário de Castro Siccardi Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 09/03/16 à 15/03/16
Maria do Rosário de Castro Siccardi Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 02/05/16 à 16/05/16
Katia Assada Analista de RH I Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 24/03/16
Andressa Pinheiro de Souza Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 30/03/16
Renata Aparecida Ronqui de Oliveira Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Cibele Almeida da Silva Mota Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 09/03/16 à 16/03/16
Kelly Rose Barbosa da Silva Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Expedito da Silva Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 16/03/16 à 24/03/16
Daiana Sousa da Silva Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 19/05/16 à 02/06/16
Juliana Domingos dos Santos Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 01/04/16
Michelly Candido Santos Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 03/06/16
Lidiane de Souza Gusmão Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 31/03/16 à 06/04/16
Lidiane de Souza Gusmão Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 18/04/16 à 25/04/16
Amanda Strufaldi Aux. Apoio Ed. Inclusiva Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 24/03/16
Amanda Strufaldi Aux. Apoio Ed. Inclusiva Lic.Trat.S. /PMM 02/05/16 à 06/05/16
Luciana Claudia Ferrari Fonseca Inst. de Língua de Sinais Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 18/03/16
Eliza Gonçalves Yamaguti Chaime Inst. de Língua de Sinais Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 03/06/16
Edislaine da Silva Coelho Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 18/04/16
Vera Batista da Silva Fernandes Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 11/03/16
Fatima Maria Felizardo Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 01/04/16 à 15/04/16
Angelica Pereira dos Santos Ramos Professor I – JED II Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 18/03/16
Ednalva Campos de Oliveira Prof. II– Língua Portuguesa Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 21/03/16
Regiane Ferreira Thome Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 31/03/16 à 02/04/16
Nivea Melhado Cuesta Hijano Arquiteto Lic.Trat.S. /PMM 17/05/16 à 20/05/16
Gisele Mestieri Gonçalves de Aguiar Psicólogo – I Lic.Trat.S. /PMM 16/03/16 à 25/03/16
Eronaldo Bastos da Silva Noreika Assistente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 29/03/16 à 07/04/16
Raquel Pereira de Carvalho Coordenador Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 03/04/16
Agatha Loren Souza Pereira Ribeiro Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 02/06/16
Agenor Rocha Assessor de Diretoria Lic.Trat.S. /PMM 11/03/16 à 25/03/16
Severina Maria da Silva Assessor de Diretoria Lic.Trat.S. /PMM 07/03/16 à 11/03/16
Noeme Magalhães Silva Assessor de Diretoria Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 18/03/16
Fabio Tessalonicensses H. R. Rocha Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 04/05/16 à 06/05/16
Edileuza Iracema da Silva Chefe de Serviço Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 31/05/16



Lourdes Pereira da Silva Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 03/03/16 à 06/03/16
Eduardo Meirelles Chagas Chefe de Serviço Lic.Trat.Acid.Trab 01/06/16 à 03/06/16
Josefa Maria de Sousa Correia Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 29/03/16
Natalia Caroline dos Santos Somaio Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 07/03/16 à 11/03/16
Laiane de Jesus Mendes Matos Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 18/03/16
Laiane de Jesus Mendes Matos Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 05/04/16 à 08/04/16
Maria Rosa Pereira Oliveira Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 03/06/16 à 12/06/16
Vanessa Nogueira Pereira da Silva Assistente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 02/06/16 à 08/06/16
Douglas Davi Alconchel Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 29/04/16 à 05/05/16
Douglas Davi Alconchel Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 29/05/16
Fabiana Nayara dos Santos Souza Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 16/03/16 à 24/03/16
Fabiana Nayara dos Santos Souza Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 02/06/16
Angela Maria dos Santos Bezerra Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 10/03/16
Maria de Fatima de Miranda Peralta Chefe de Serviço Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 11/03/16
Flavia de Aguiar Pietri Vicente Procurador Lic.Trat.S. /PMM 16/05/16 à 30/05/16
Walton Nolacio Moreira Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 01/04/16 à 15/04/16
Walton Nolacio Moreira Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 18/04/16 à 02/05/16
Karina Natel Gomes Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 24/03/16
Dozolina Silvestrini Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 02/04/16 à 16/04/16
Rosangela Caravaca Trajai Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 06/04/16
Francisco de Assis Dias da Silva Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 24/03/16 à 02/04/16
Sonia Maria do Carmo Silva Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 24/03/16
Sonia Maria do Carmo Silva Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 29/04/16 à 03/05/16
Debora Vieira Silva de Brito Chefe de Serviço Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 08/06/16
Alexandra Martins da Silva Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 06/04/16
Mariana Mantoan V. Campos Cirurgião Dentista Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 11/04/16
Everson Quagliato de Moraes Motorista Veíc. Urgência Lic.Trat.S. /PMM 02/04/16 à 16/04/16
Maria de Fátima Alves Santos Assistente Social I Lic.Trat.S. /PMM 09/03/16 à 11/03/16
Adilson Rosin Motorista Veículos Leves I Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Katia Fuzargo G. de A. Dutra Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 30/03/16
Mayara dos Reis Rodrigues Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 13/04/16 à 17/04/16
Mayara dos Reis Rodrigues Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 02/06/16 à 08/06/16
Milena Borges Farmacêutico I Lic.Trat.S. /PMM 21/03/16 à 30/03/16
Maria Aparecida Fernandes Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 08/06/16
Vera Lucia Magalhães Psicólogo – I S.A.S Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 11/03/16
Vera Lucia Magalhães Psicólogo – I S.A.S Lic.Trat.S. /PMM 18/04/16 à 20/04/16
Vera Lucia Magalhães Psicólogo – I S.A.S Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 03/06/16
Marisa José dos Santos Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 24/05/16 à 30/05/16
Maria Margarete F Silva Carvalho Aux. Apoio Ed. Inclusiva Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 10/03/16
Marcio Rogério Bassani Ribeiro Motorista Veículos Leves I Lic.Trat.S. /PMM 24/04/16 à 29/04/16
Marcio Rogério Bassani Ribeiro Motorista Veículos Leves I Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 03/06/16
Camila Moura Dias Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 17/06/16
Elaine Flores Conceição Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 18/04/16 à 20/04/16
Elaine Flores Conceição Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 08/06/16 à 22/06/16
Raquel dos Santos Margonato Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 21/03/16 à 23/03/16
Aline Goes do Nascimento Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 16/03/16 à 22/03/16
Andreia de Andrade Moura Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 24/03/16
Andreia de Andrade Moura Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 09/05/16 à 11/05/16
Luzineide Lima da Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 11/05/16 à 13/05/16
Luzineide Lima da Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 17/05/16 à 20/05/16



Rita de Cássia Vieira Carvalho Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 18/03/16
Eliane Gomes Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 19/05/16 à 25/05/16
Vani Cecília de Lima Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 19/03/16
Lucas Brito do Amaral Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 21/03/16
Gleice dos Santos Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 02/06/16 à 16/06/16
Custodia Valente de Oliveira Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 16/05/16 à 20/05/16
Custodia Valente de Oliveira Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 27/05/16 à 05/06/16
Patricia da Mota Munhoz Ag. de Comb. às Endemias Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 18/03/16
Leonardo de Lima Silveira Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 23/03/16 à 30/03/16
Paulo Rogério D' Andrea Chefe de Serviço Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 21/06/16
Simone de Andrade Silva Aparicio Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 10/03/16 à 16/03/16
Heidy Caroline Fernandes Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 15/03/16 à 17/03/16
Maria Geralda dos S. Silva Oliveira Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 07/03/16 à 11/03/16
Genileia Jesus de Lima Sobrinho Chefe de Serviço Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Claudia Cristina Pereira e Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 30/03/16 à 01/04/16
Silvia Aparecida Nogueira Alves Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 21/03/16 à 04/04/16
Elson da Silva Lopes Baliza Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 17/03/16 à 21/03/16
Amanda Gonsalez Cordeiro Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 11/03/16 à 24/03/16
Pamela Cristina Hungria P. da Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 23/05/16 à 25/05/16
Vera Bispo da Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Vera Bispo da Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 17/05/16 à 19/05/16
Nathalia Cristina da Silva Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 19/03/16 à 02/04/16
Solange Maciel de Paula Nanini Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 07/03/16 à 21/03/16
Edilson Claudino Bicudo Psicólogo – I S.A.S Lic.Trat.S. /PMM 10/05/16 à 16/05/16
Elida Luzia Bermudes Martins Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 04/03/16 à 10/03/16
Elida Luzia Bermudes Martins Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 09/05/13 à 11/05/16
Raquel de Moura Martins Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 02/06/16
Delice Maria dos Santos Lima Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.Acid.Trab 31/05/16 à 31/05/16
Rafael Moura do Nascimento Orientador Social I Lic.Trat.S. /PMM 18/05/16 à 24/05/16
Priscila Braz dos Santos Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 09/03/16 à 11/03/16
Andreia Cristina Salomão Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 11/03/16
Rodrigo Gerlach Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 19/03/16 à 23/03/16
Regiane Santos de Faria Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 14/03/16 à 18/03/16
Denise Aparecida C. T. de Andrade Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 09/03/16 à 11/03/16
Vania Gonçalves Enfermeiro Lic.Trat.S. /PMM 25/03/16 à 29/03/16
Ana Maria Bezerra A. Albuquerque Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 03/06/16
Dayane Fernanda Ribeiro dos Santos Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 20/05/16 à 25/05/16
Maria de Lourdes da Silva Agustini Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 07/03/16 à 09/03/16
Maria de Lourdes da Silva Agustini Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 20/06/16
Maria do Socorro Xavier Lorenzi Prof. II – Esp. Def. Mental Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 15/06/16
Lidia Aparecida de Souza Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 08/04/16
Joyce Mendes de Oliveira Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 01/04/16 à 15/04/16
Joyce Mendes de Oliveira Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 13/06/16
Sandra Regina Viana da Silva Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 04/03/16 à 13/03/16
Luciana de Souza Santos Lima Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Maria de Fátima de Moraes Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 10/06/16
Agnes Gonçalves Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 30/03/16 à 01/04/16
Agnes Gonçalves Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 05/04/16 à 07/04/16
Katia Cristina Rodrigues de Oliveira Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 31/03/16 à 04/04/16
Michael William Cypriano Professor II – Filosofia Lic.Trat.S. /PMM 11/03/16 à 23/03/16



Thais Maira do Nascimento Ag. Comunitário de Saúde Lic.Trat.S. /PMM 05/03/16 à 11/03/16
Luciana Marlene Perroglio Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 25/04/16 à 29/04/16
Luciana Marlene Perroglio Professor I – JID Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 14/06/16
Maria Aparecida Zacarias Ferro Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 03/06/16
Vandrea Pereira da Costa Canelhas Coordenador Lic.Trat.S. /PMM 21/03/16 à 04/04/16
Adeilsa Maria da Silva Pedrosa Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 28/03/16 à 01/04/16
Natanael Henrique Silveira Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 29/05/16 à 01/06/16
Joelma Alves da Motta Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 26/05/16 à 28/05/16
Antonio Carlos Silva Aux. Apoio Operacional I Lic.Trat.S. /PMM 19/05/16 à 20/05/16
Andreia Aparecida Parra Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 13/06/16
Lucineide Veloso Araujo Auxiliar de Enfermagem Lic.Trat.S. /PMM 22/03/16 à 25/03/16
Simone Bezerra Montenegro Soares Merendeira I Lic.Trat.S. /PMM 30/05/16 à 02/06/16
Joyce de Souza da Silva Gomes Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 08/03/16 à 22/03/16
Joyce de Souza da Silva Gomes Professor I – JED III Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 18/04/16
Cassia Oliveira Araújo da Silva Professor I – JED I Lic.Trat.S. /PMM 01/03/16 à 04/03/16
Adriana Cristina Bezerra Leme Assessor de Gabinete Lic.Trat.S. /PMM 07/06/16 à 13/06/16
Isabel Cristina Gonçalves de Brito Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 21/03/16 à 24/03/16
Isabel Cristina Gonçalves de Brito Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 04/04/16 à 07/04/16
Isabel Cristina Gonçalves de Brito Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 26/04/16 à 29/04/16
Isabel Cristina Gonçalves de Brito Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 16/05/16 à 30/05/16
Isabel Cristina Gonçalves de Brito Diretor de Departamento Lic.Trat.S. /PMM 06/06/16 à 20/06/16
Thaina de Oliveira Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 01/06/16 à 03/06/16
Jeniffer Santos Reis Aux. Desenv. Infantil I Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 06/06/16
Thais Regina dos Reis Agente Administrativo I Lic.Trat.S. /PMM 02/06/16 à 04/06/16
Terezinha de Jesus Cordeiro Silva Assessor de Diretoria Lic.Trat.S. /PMM 31/05/16 à 14/06/16

PORT/CGP/Nº  54.035  de  27/06/16  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  as  servidoras 
relacionadas abaixo:

Marlene Nascimento da Silva Professor I – JED III Lic. Maternidade 30/04/16 à 27/08/16
Marlene Nascimento da Silva Professor I – JED III Lic. Maternidade 28/08/16 à 26/10/16
Claudia Santana de Almeida Professor I – JED II Lic. Maternidade 30/04/16 à 27/08/16
Claudia Santana de Almeida Professor I – JED II Lic. Maternidade 28/08/16 à 26/10/16
Elaine Cristina R Venceslau Prof. II– Ed. Física Adaptada Lic. Maternidade 22/04/16 à 19/08/16
Elaine Cristina R Venceslau Prof. II– Ed. Física Adaptada Lic. Maternidade 20/08/16 à 18/10/16
Jucilaine dos Santos P Buzetto Assistente Administrativo I Lic. Maternidade 06/05/16 à 02/09/16
Jucilaine dos Santos P Buzetto Assistente Administrativo I Lic. Maternidade 03/09/16 à 01/11/16
Neli Domingos dos Santos Aux. Apoio Operacional Lic.Mat. Adoção 04/03/16 à 24/05/16
Regiane Moura Costa Agente Administrativo I Lic. Maternidade 13/05/16 à 09/09/16
Regiane Moura Costa Agente Administrativo I Lic. Maternidade 10/09/16 à 08/11/16
Margarete Correa da Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic. Maternidade 25/04/16 à 22/08/16
Margarete Correa da Silva Ag. Comunitário de Saúde Lic. Maternidade 23/08/16 à 21/10/16
Daniela Fantinati Souza Aux. Desenv. Infantil I Lic. Maternidade 09/05/16 à 05/09/16
Daniela Fantinati Souza Aux. Desenv. Infantil I Lic. Maternidade 06/09/16à 04/11/16
Shirlei de Almeida Professor I – JED III Lic. Maternidade 03/05/16 à 30/08/16
Shirlei de Almeida Professor I – JED III Lic. Maternidade 31/08/16 à 29/10/16

PORT/CGP/Nº  54.036  de  27/06/16  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  aos  servidores 
relacionados  abaixo:

Manoel da Mota e Silva Filho Agente Administrativo Doença em P. Família 13/05/16 à 11/06/16
Benedito de Moraes Rosa Aux. Apoio Operacional Doença em P. Família 08/04/16 à 07/05/16
Ana Maria da Silva Pinto Professor I – JED II Doença em P. Família 13/05/16 à 11/06/16
Maria Adelia Canal Nimia Cirurgião Dentista Doença em P. 06/06/16 à 05/07/16



Família
Rute Barberino de O. Pimentel Professor II – Ed. Artística Doença em P. Família 12/04/16 à 10/06/16
Nilsa Mair de Oliveira Professor I – JED III Doença em P. Família 27/02/16 à 25/06/16
Cleusa Ap. da S. Madalena Professor I – JID Doença em P. Família 01/06/16 à 16/06/16
Jacqueline Feitosa de Oliveira Orientador Social I Doença em P. Família 25/04/16 à 23/06/16

PORT/CGP/Nº 54.037 de 27/06/16 - ENCAMINHA ao INSS a concessão de Licença para Tratamento 
de Saúde Superior a 15 dias, com previsão de retorno de 60 dias: Joana Darc Baia Saturno – Merendeira  
– a  partir  de 23/05/16;  Leni  Barbosa de Lima – Professor I  – a partir  de 01/06/16;  Tonia Lopes  – 
Professor I-JID – a partir de 03/05/16; Almir Angelo Michelon – Aux. Apoio Operacional IV – a partir de 
03/05/16; Elisabete Correia Barros Santos – Aux. Apoio Operacional IV – a partir de 26/04/16; Maria 
Helena de Almeida Silva – Aux. Apoio Operacional – a partir de 19/04/16; Yoko Matsui – Médico – a 
partir de 03/05/16; Idelfonso Inacio Pereira Neto – Monitor Especializado – a partir de 23/04/16; Aylton 
Luiz Gregnani - Professor II – JID – a partir de 28/04/16; Ronaldo Cossa – Aux. de Enfermagem – a  
partir de 04/05/16; Norival de Souza Dias – Pintor I – a partir de 26/04/16; Rozeli Aparecida de Paula – 
Agente Administrativo I – a partir de 24/05/16; Luciana Mateuzi Carmo – Técnico em Radiologia I – a 
partir de 07/06/16; Fabiola Del Carmen Espinoza Fuentes – Professor II – Língua Espanhol – a partir de  
24/03/16; Fabiola Del Carmen Espinoza Fuentes – Professor II – Língua Espanhol – a partir de 09/06/16; 
Antonio Severino da Silva Neto – Aux. de Apoio Operacional I – a partir de 26/04/16; Simone Cristina 
Tavares – Agente Administrativo I – a partir de 08/06/16; Francisco Erilberto Oliveira Monteiro – Aux. 
de Enfermagem – a partir de 06/05/16; Claudia Santana de Almeida – Professor I – JED II – a partir de 
30/03/16; Aline Daniela da Silva Lima – Professor II – Língua Inglesa – a partir de 21/06/16; Iris de 
Almeida Martins – Assistente Administrativo I – a partir de 30/04/16; Lucilene Vieira – Analista de 
Sistema JR I – a partir de 14/06/16; Viviane Balbino Ferreira Aleixo – Professor II – Língua Portuguesa 
– a partir de 04/05/16; Ozana Maria da Silva – Professor I – JED II – a partir de 28/04/16; Juliana Castro 
da Silva Oliveira – Professor II – Esp. Def. Mental – a partir  de 16/04/16; Nadia Roberta da Silva 
Oliveira – Professor I – JED III – a partir de 05/04/16; Renata Daltozo Sanches Novo – Professor II –  
JED III – a partir de 17/04/16; Valeria Caroba Alexandre Dalessio – Professor I – JID – a partir de 
17/06/16; Saulo Rodrigues Duarte – Aux. Apoio Operacional I – a partir de 16/04/16; Natalia Spinoza 
Pacolla  San Matinn  – Ag.  Trânsito  E Transp.  I  –  a  partir  de  06/06/12;  Ely Regis  Cabral  Santos  – 
Professor I – JED III – a partir de 20/06/16; Thiago de Jesus Silva – Professor II – Geografia – a partir de 
23/04/16; Thiago de Jesus Silva – Professor II – Geografia – a partir de 17/06/16; Marivaldo Augusto 
Patricio  –  Chefe  de  Serviço  –  a  partir  de  22/04/16;  Waldir  Theodoro  de  Almeida  –  Aux.  Apoio 
Operacional I – a partir de 09/05/16; Tatiane dos Santos Ortiz Silva – Agente Comunitário de Saúde – a 
partir de 05/04/16; Vani Cecilia de Lima – Agente Comunitário de Saúde – a partir de 27/04/16; Irani 
Pereira da Silva – Agente de Combate às Endemias – a partir de 07/06/16. 
PORT/CGP/Nº 54.038 de 27/06/16 - AUTORIZAR O RETORNO ao exercício do cargo/função, em 
virtude de alta médica no INSS: Nelson Pereira dos Santos – Auxiliar de Chefia – a partir de 25/04/16; 
Leni Barbosa de Lima – Professor I – a partir de 08/06/16; Tonia Lopes -  Professor I- JID – a partir de  
11/04/16;  Cathia Alvarez Baldo – Cirurgião Dentista – a  partir  de 12/04/16;  Sandra de Souza Goes 
Meneses – Professor I – JED II - a partir de 25/05/16; Elisabete Correia Barros Santos – Aux. de Apoio 
Operacional IV – a partir de 25/05/16; Maria Helena de Almeida Silva – Aux. Apoio Operacional – a  
partir de 12/05/16; Ronaldo Cossa – Auxiliar de Enfermagem – a partir de 08/06/16; Norival de Souza 
Dias – Pintor I – a partir de 12/05/16; Antonia Silvia de Souza Oliveira – Aux. de Apoio Operacional I – 
a partir de 30/05/16; Eliane de Freitas Araujo – Engenheiro Civil – a partir de 07/06/16; Claudete Ferraz 
Rodrigues – Professor I – JED III – a partir de 26/05/16; Giovana Leontina de Sousa Pereira – Professor 
II – Ciências – a partir de 21/05/16; Niuva Imaculada Oliveira – Aux. de Enfermagem – a partir de 
13/04/16; Ademir de Azevedo de Souza – Agente Administrativo I – a partir de 26/05/16; Antonio de 
Padua Lopes – Aux. de Enfermagem – a partir de 08/03/16; Claudia Maria Gonçalves – Aux. Apoio 
Operacional I – a partir de 12/04/16; Carlos Rogério de Oliveira – Aux. Apoio Operacional I – a partir de 
05/04/16; Lucimeire Falcão Cerqueira – Merendeira I – a partir de 04/05/16; Anita Aparecida Chagas – 
Auxiliar de Enfermagem – a partir de 20/04/16; Claudia Santana de Almeida – Professor I – JED II – a 
partir de 30/04/16; Terezinha de Fátima Avanço Ribeiro – Prof. II – Esp. Def. Mental – a partir  de 



31/05/16; Ozana Maria da Silva  – Professor I – JED II – a partir de 20/05/16; Paula Luzia da Silva – 
Professor I – JED III – a partir de 31/05/16; Elaine Barbosa Bellato – Agente Administrativo I – a partir 
de 01/04/16; Edileuza Soledade da Silva – Agente Comunitário de Saúde – a partir de 24/05/16; Nadia 
Roberta da Silva Oliveira – Professor I – JED III – a partir de 23/04/16; Vania Elisa Cardim Corbis – 
Professor I – JED II  - a partir de 19/05/16; Saulo Rodrigues Duarte – Aux. Apoio Operacional I – a 
partir de 31/05/16; Sandra Regina Freire da Silva Coelho -  Professor I – JED III – a partir de 07/04/16;  
Irineu de Souza – Aux. Apoio Operacional I- a partir de 26/04/16;  Sandra Regina Freire da Silva Coelho 
– Professor I – JED III – a partir de 07/04/16; Thiago de Jesus Silva – Professor II – Geografia – a partir  
de 26/05/16; Maria Aparecida da Silva – Orientador Social  I  – a partir  de 20/04/16; Sandra Regina 
Aragão Salviatti – Agente Administrativo I – a partir de 10/04/16; Waldir Theodoro de Almeida – Aux. 
Apoio Operacional I – a partir de 20/05/16; Marcos Firmino Paiva – Motorista de Veículos Leves I – a 
partir de 28/05/16; Tatiane dos Santos Ortiz Silva – Agente Comunitário de Saúde – a partir de 30/05/16;  
Sergio Antonio Dutra – Agente Comunitário de Saúde – a partir de 13/04/16; Lucelia Campos Sarmento 
Francisco – Aux. Des. Infantil I – a partir de 04/06/16; Joyce de Souza da Silva Gomes – Professor I –  
JED III – a partir de 25/05/16.
PORT/CGP/Nº 54.039 de 27/06/16 - ENCAMINHA ao INSS por motivo de Acidente no Trabalho 
Superior  a  15  dias,  com  previsão  de  retorno  de  60  dias:  Ademir  Martins  Valente  –  Aux.  Apoio 
Operacional I – a partir de 23/04/16.
PORT/CGP/Nº 54.040 de 27/06/16 - AUTORIZAR O RETORNO ao exercício do cargo/função, em 
virtude  de  alta  médica  no  INSS  por  acidente  de  trabalho:  Ademir  Martins  Valente  –  Aux.  Apoio 
Operacional  I  –  a  partir  de  10/06/16;  Maria  José  Nunes – Aux.  Apoio  Operacional  I  –  a  partir  de 
29/04/16; Dayane Fernanda Ribeiro dos Santos – Professor I – JID – a partir de 03/05/16.
PORT/CGP/Nº  54.041  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item  12  da  PORT/CGP/Nº  51.117  de 
17/09/2013,  Designar  Função Gratificada,  FG-2/LEI 4412/2009,  a  partir  de 01/08/2013,  do servidor 
Hugo Lopes Tavares, registro funcional nº 27.829, Sociólogo I.
PORT/CGP/Nº 54.042 de 27/06/2016 - DESIGNAR Função Gratificada, aos servidores: Hugo Lopes 
Tavares,  registro funcional nº 27.829, Chefe de Seção/Encarregado, a partir  de 01/04/2016;  Josiane 
Aparecida  Silva  de  Andrade,  registro  funcional  nº  28.057,  Chefe  de  Divisão/Gerente,  a  partir  de 
01/04/2016.
PORT/CGP/Nº  54.043  de  27/06/2016  -  REVOGAR,  o  item  02  da  PORT/CGP/Nº  48.056  de 
26/04/2011, Designar Função Gratificada, FG-2/LEI 4412/2009, a partir de 15/04/2011, da servidora 
Erica Deli Palma, registro funcional nº 17.729, Agente Administrativo I.
PORT/CGP/Nº  54.044  de  27/06/2016  -  DESIGNAR  Função  Gratificada,  ao  servidor  Eduardo 
Henrique  de  Castro  Reis,  registro  funcional  nº  29.400,  Chefe  de  Divisão/Gerente,  a  partir  de 
01/04/2016
PORT/CGP/Nº 54.045 de 27/06/2016 - DESIGNAR Função Gratificada, aos docentes:  Luci Maria 
Mazzeti Shinkawa, registro funcional nº 12.480, Professor Coordenador Pedagógico/Escola Municipal 
José Tomaz Neto, a partir de 21/03/2016; Selma Aparecida de Oliveira Bello Santos, registro funcional 
nº 29.074, Professor Coordenador Pedagógico/Escola Municipal João Rodrigues Ferreira,  a partir  de 
21/03/2016;  Daniela  Ferreira  Lorente,  registro  funcional  nº  29.456,  Professor  Coordenador 
Pedagógico/Escola  Municipal  Profª  Tânia  Geraldo  de  Campos  Silva,  a  partir  de  21/03/2016;  Deise 
Oliveira de Farias, registro funcional nº 29.478, Professor Coordenador Pedagógico/Escola Municipal 
Carolina Moreira da Silva, a partir de 21/03/2016.
PORT/CGP/Nº 54.046  de 27/06/2016 - REVOGAR, a partir de 20/03/2016 o item 2 da PORT/CGP/Nº 
50.826 de 28/05/2013, que designou a servidora Lucimara Loro Scudeler, registro funcional nº 19.629, 
Professor I - JED II, para Professor Coordenador Pedagógico - FGQM 3/Escola Municipal Neuma Maria 
Silva, a partir de 25/03/2013, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função pública.
PORT/CGP/Nº 54.047 de 27/06/2016 - DESIGNAR Função Gratificada, aos docentes:  Rosangela 
Mamelli  Cossovan,  registro  funcional  nº  4478,  Assistente  Escolar  -  FGQM  2/Escola  Municipal 
Guimarães Rosa, a partir de 03/02/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função 
pública;  Lucimara Loro Scudeler, registro funcional nº 19.629, Assistente Escolar - FGQM 2/Escola 
Municipal  Neuma  Maria  Silva,  a  partir  de  21/03/2016,  tendo  em vista  não  acumular  outro  cargo, 



emprego  ou função  pública;  Daniel  Clementino,  registro  funcional  nº  28.920,  Assistente  Escolar  - 
FGQM 2/Escola Municipal de Jovens e Adultos Clarice Lispector, a partir de 18/03/2016, tendo em vista 
a  legalidade  do  acúmulo  de  cargo  com Professor  de  Educação  Infantil  e  Fundamental  I  -  40:00  - 
Estatutário - CEU EMEF Alto Alegre - PM São Paulo - Cidade/Região de S. Paulo - 2ª a 6ª;  Sally 
Rodrigues Rocha, registro funcional nº 29.032, Professor Coordenador Pedagógico - FGQM 3/Escola 
Municipal Zeny Machado Chiarotto, a partir de 04/02/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, 
emprego  ou  função  pública;  Shirly  Lopes  de  Almeida,  registro  funcional  nº  29.395,  Professor 
Coordenador Pedagógico - FGQM 3/Escola Municipal Guimarães Rosa, a partir de 04/02/2016, tendo 
em vista  não  acumular  outro  cargo,  emprego  ou  função  pública;  Claudia  Aparecida  Cheller  dos 
Santos, registro funcional nº 29.663, Professor Coordenador Pedagógico - FGQM 3/Escola Municipal 
Herbert de Souza, a partir de 03/02/2016, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função 
pública.
PORT/CGP/Nº 54.048 de 27/06/2016 - REVOGAR, a partir de 03/02/2016 o item 5 da PORT/CGP/Nº 
51.836 de 28/05/2014, que designou a servidora  Alessandra Rocha Silva, registro funcional nº 27.483, 
Professor  I  -  JED  III,  para  Professor  Coordenador  Pedagógico  -  FGQM  3/Escola  Municipal  Zeny 
Machado Chiarotto, a partir de 05/03/2014, tendo em vista não acumular outro cargo, emprego ou função 
pública.
PORT/CGP/Nº 54.049 de 27/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01,  de  08/03/02,  aos  servidores:  Regina  de  Fatima Martins  Delgado,  registro  funcional  nº  7681, 
Agente  Administrativo  III,  30  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  01/06/2016  a 
30/06/2016, relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 27/03/2012; Gleide Lopes de 
Maria Mello, registro funcional nº 9055, Professor I - JED III, 30 dias de Licença Prêmio em descanso, 
no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, relativo ao 2º quinquênio de efetivo exercício completado em 
06/03/2012.
PORT/CGP/Nº 54.050 de 27/06/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores:
Joelma de Lima Abrantes Rebelo Magalhães, registro funcional nº 18.790, Professor I - JID, Doação 
de Sangue:  25/05/2016;  Liria Darc Rodrigues,  registro funcional  nº  28.205,  Professor I  -  JED III, 
Afastamento  por  Motivo  de  Luto:  31/05/2016  a  31/05/2016;  Sheila  Regina  de  Campos,  registro 
funcional nº 29.396, Professor I - JED III, Afast. p/ Motivo de Casamento: 18/05/2016 a 25/05/2016;
Maria Celia Alves  da Cruz,  registro funcional  nº  33.883, Professor I  -  JED III,  Afastamento para 
prestar Serviços Obrigatórios por Lei: 24/05/2016 a 24/05/2016.
PORT/CGP/Nº  54.051  de  27/06/2016  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  a  partir  de 
15/06/2016 até 16/06/2016, a servidora Gislaine de Castro Godinho Pistola, registro funcional nº 9765, 
Professor I - JID, Afastamento por Luto; a partir de 17/06/2016, a servidora  Ivina Campos Covacic, 
registro  funcional  nº  17.502,  Monitor  Ativ  Comunit  I,  Afastamento  para  Doação  de  Sangue;  em 
01/06/2016, a servidora  Daniela Hissae Kubota Matayoshi,  registro funcional nº 18.610, Assistente 
Adm  I,  Afastamento  para  Doação  de  Sangue;  em  13/06/2016,  a  servidora  Erika  Bando,  registro 
funcional nº 19.668, Professor I - JED II, Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por Lei; em 
06/06/2016,  a  servidora  Cilene Maria  Bastos,  registro  funcional  nº  19.743,  Professor  I  -  JID, 
Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por Lei; a partir de 23/06/2016, a servidora Silvania de 
Cassia dos Reis, registro funcional nº 20.443, Professor I - JED II, Afastamento para Prestar Serviços 
Obrigatórios  por  Lei;  a  partir  de  17/06/2016,  a  servidora  Maria de Lourdes Poloni  Silva,  registro 
funcional  nº  20.619,  Enfermeiro,  Afastamento  para  Doação  de  Sangue;  em 08/06/2016,  a  servidora 
Margarida Nicodemos da Silva Souza, registro funcional nº 20.641, Guarda Civil Municipal 1ª Classe, 
Afastamento para Doação de Sangue; a partir de 13/06/2016 até 14/06/2016, ao servidor  Ademilson 
Damasceno de Oliveira,  registro funcional nº 23.480, Pedreiro I, Afastamento para Prestar Serviços 
Obrigatórios por Lei; a partir de 19/06/2016 até 26/06/2016, a servidora Eliane da Silva Telles, registro 
funcional nº 27.179, Agente Comunitário de Saúde, Afastamento por Luto; a partir de 03/06/2016 até 
10/06/2016, a servidora Silvia Rejane da Silva Marques, registro funcional nº 27.439, Professor I - JED 
III, Afastamento por Luto; em 06/06/2016, a servidora Elisangela Maria Canelli, registro funcional nº 
27.440, Professor I - JED III, Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por Lei; em 07/06/2016, a 
servidora  Elisangela Maria Canelli, registro funcional nº 27.440, Professor I - JED III, Afastamento 



para  Prestar  Serviços  Obrigatórios  por  Lei;  em 09/06/2016,  a  servidora  Elisangela Maria  Canelli, 
registro funcional nº 27.440, Professor I - JED III, Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por 
Lei; em 17/06/2016, a servidora  Cecilia de Moraes, registro funcional nº 27.735, Assistente Social I, 
Afastamento  para  Doação  de  Sangue;  a  partir  de  27/06/2016  até  28/06/2016,  a  servidora  Monica 
Aparecida de Oliveira Melhorine, registro funcional nº 27.827, Pedagogo I, Afastamento para Prestar 
Serviços Obrigatórios por Lei; a partir de 29/06/2016 até 30/06/2016, a servidora Monica Aparecida de 
Oliveira  Melhorine,  registro  funcional  nº  27.827,  Pedagogo  I,  Afastamento  para  Prestar  Serviços 
Obrigatórios por Lei; em 07/06/2016, a servidora Vanusa Rosa de Almeida Silva, registro funcional nº 
29.056, Professor I - JED III, Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por Lei; em 13/06/2016, a 
servidora  Vanusa  Rosa  de  Almeida  Silva,  registro  funcional  nº  29.056,  Professor  I  -  JED  III, 
Afastamento  para  Prestar  Serviços  Obrigatórios  por  Lei;  em  10/06/2016,  ao  servidor  Leandro 
Aparecido Elias, registro funcional nº 29.255, Monitor Ativ Comunit I, Afastamento para Doação de 
Sangue; a partir de 22/06/2016 até 23/06/2016, a servidora Camila Ramos, registro funcional nº 29.748, 
Inst. de Língua de Sinais, Afastamento para Prestar Serviços Obrigatórios por Lei; em 06/06/2016 , a 
servidora  Agatha Fernandes  de  Castro,  registro  funcional  nº  29.867,  Inst.  de  Língua  de  Sinais, 
Afastamento para Doação de Sangue; em 21/06/2016, ao servidora Roseleia Faneco Casemiro, registro 
funcional nº 29.882, Professor II - Matemática, Afastamento para Doação de Sangue; em 06/06/2016, a 
servidora  Shirlei Cristina Strufaldi Barbosa,  registro funcional nº 33.393, Aux. Desenv. Infantil  I, 
Afastamento para Doação de Sangue.
PORT/CGP/Nº 54.052 de 28/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, ao servidor Nivaldo dos Santos, registro funcional nº 20.343, Aux. Apoio Operacional 
I,  30 dias  de Licença Prêmio em descanso,  no período de  08/08/2016 a  06/09/2016,  relativo  ao 2º 
quinquênio de efetivo exercício completado em 11/04/2014.
PORT/CGP/Nº 54.053 de 28/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, aos servidores: Alexandre Claudiano Costa, registro funcional nº 22.641, Serralheiro I, 
60  dias  de  Licença  Prêmio  em  descanso,  no  período  de  15/08/2016  a  13/10/2016,  relativo  ao  1º 
quinquênio  de  efetivo  exercício  completado  em 14/04/2011;  Aparecida  Ferreira  de  Melo  Barros, 
registro funcional  nº  27.499,  Merendeira  I,  30 dias  de Licença Prêmio em descanso, no período de 
18/07/2016 a 16/08/2016, relativo ao 1º quinquênio de efetivo exercício completado em 26/05/2015.
Jose Alberto da Silva,  registro funcional  nº  28.373, Aux. Apoio Operacional  I,  30 dias de Licença 
Prêmio em descanso,  no período de 01/08/2016 a 30/08/2016,  relativo ao 1º  quinquênio  de  efetivo 
exercício completado em 20/02/2016.
PORT/CGP/Nº 54.054 de 28/06/2016 - CONCEDER, nos termos do artigo 83 da Lei Complementar nº 
01, de 08/03/02, a servidora  Diva Nunes Antonio, registro funcional nº 9425, Operador Digitador, 30 
dias de Licença Prêmio em descanso, no período de 15/06/2016 a 14/07/2016, relativo ao 4º quinquênio 
de efetivo exercício completado em 14/08/2011.
PORT/CGP/Nº  54.055  de  28/06/2016  -  DESIGNAR  Função  Gratificada,  ao  servidor  Eliseu 
Rodrigues Franco, registro funcional nº 4727, Chefe de Divisão/Gerente, a partir de 01/05/2016.
PORT/CGP/Nº 54.056 de 28/06/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores: 
Orides  Pires  de  Oliveira,  Guarda  Civil  Municipal  1ª  Classe,  Afastamento  por  Motivo  de  Luto: 
11/05/2016 a 18/05/2016;  Edna Caloni, Assistente Administrativo, Afastamento para prestar Serviços 
Obrigatórios por Lei: 25/05/2016; Robson Pirralha, Agente Escolar, Afastamento para prestar Serviços 
Obrigatórios por Lei: 21/06/2016 e 22/06/2016; Izabel do Carmo de Oliveira Zamperlini, Professor I - 
JED III,  Afastamento para prestar Serviços Obrigatórios por Lei:  08/06/2016;  Vitoria Helena Alves 
Conceição,  Telefonista  I,  Afastamento  para  prestar  Serviços  Obrigatórios  por  Lei:  28/06/2016  a 
29/06/2016; Rosangela Santos de Faria Sousa, Agente de Combate às Endemias, Doação de Sangue: 
15/06/2016;  Rita de Cassia  Leandrin  dos Santos,  Professor  I  -  JED III,  Afastamento  para prestar 
Serviços  Obrigatórios  por  Lei:  13/06/2016;  Milena  de  Amorim  Gomes,  Auxiliar  de  Enfermagem, 
Doação de Sangue: 31/05/2016; Raimunda Emilia de Morais, Professor II - Matemática, Afastamento 
para prestar Serviços Obrigatórios por Lei: 07/06/2016 e 13/06/2016;  Fernando Santos de Carvalho, 
Aux. Desenv. Infantil I, Doação de Sangue: 09/06/2016;  Alexandre Borges, Agente Administrativo I, 
Doação  de  Sangue:  15/06/2016;  Juliana de  Lima Silva,  Professor  I  -  JED I,  Afast.  p/  Motivo  de 



Casamento: 14/05/2016 a 21/05/2016.
PORT/CGP/Nº 54.057 de 28/06/2016 -  CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO,  as servidoras: 
Patricia  Cristiane  Ferreira,  Professor  I  -  JED  II,  Afast.  p/  Motivo  de  Casamento:  04/06/2016  a 
11/06/2016;  Adriana  Saraiva  da  Silva,  Professor  I  -  JED  III,  Afastamento  para  prestar  Serviços 
Obrigatórios por Lei: 16/06/2016.
PORT/CGP/Nº  54.058  de  28/06/2016  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  a  servidora 
Delenice  Eleonora  Pontes  de  Moraes,  Professor  I  -  JED  II,  Afastamento  para  prestar  Serviços 
Obrigatórios por Lei: 02/06/2016 a 02/06/2016.
PORT/CGP/Nº 54.060 de 29/06/2016 - DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, com 
fundamento no artigo 92, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 
final de concurso público, resolve:
DECLARAR a desistência dos candidatos relacionados abaixo, nomeados pela portaria nº 53.905, em 
virtude do decurso de prazo legal, tendo em vista o não comparecimento para a posse:

1)       Luiz Teruo Kashiwakura, Class. 14, Agente de Trânsito e Transporte I, RG: 7432309x

2)       Filipe Onishi Nagamori, Class. 15, Agente de Trânsito e Transporte I, RG: 350276572

3)       Amanda Mendes, Class. 145, Agente Administrativo I, RG: 420865913

4)       José Maminiuski Becerra Junior, Class. 147, Agente Administrativo I, RG: 436289209

5)       Thayla Amanda Soares, Class. 156, Agente Administrativo I, RG: 52045716X

6)       Adriana Severiana de Carvalho, Class. 160, Agente Administrativo I, RG: 472583748

7)       Ligia da Silva Ribeiro Soares, Class. 43, Assistente Administrativo I, RG: 325530038

8)       Luana Rocha de Souza, Class. 46, Assistente Administrativo I, RG: 356601237

9)       Wilson Roberto Leite de Oliveira, Class. 51, Assistente Administrativo I, RG: 309147256

10)   Juliano Maciel Rodríguez, Class. 182/PNE 3, Assistente Administrativo I, RG: 427413928

11)   Camila Cristina Maria Alfieri, Class. 30, Assistente Social I, RG: 423278484

12)   Altair Basilio Maia, Class. 73, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 196717905

13)   Marcos Aparecido da Silva, Class. 74, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 181616749

14)   Célio Paulino Cordeiro, Class. 75, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 183906718

15)   Josefa de Fatima Marques Silva, Class. 77, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 205692916

16)   Maria Aparecida Rodrigues, Class. 79, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 220031265

17)   Ronaldo Aparecido de Paula, Class. 83, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 293852303

18)   Katia Luciato de Oliveira, Class. 135/PNE 1, Auxiliar de Apoio Operacional I, RG: 418586147

19)   Gabriela Guedes dos Santos, Class. 389, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 320069801

20)   Ellen Dalecio Soares, Class. 392, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 430063155

21)   Josy das Merces Soares Delgado, Class. 394, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 447342551

22)   Paloma Fagundes de Souza, Class. 398, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 552585488

23)   Rosangela dos Santos Fermino, Class. 400, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 32399944X

24)   Sávia Filomena da Silva, Class. 406, Auxiliar de Desenvolvimento Infantil I, RG: 541387170

25)   Felipe de Oliveira Alves, Class. 2, Auxiliar de Farmácia I, RG: 342099711

26)   Katia Frazao Rocha, Class. 9, Auxiliar de Odontologia I, RG: 331216553

27)   Suellen Helena Navarro Moretti, Class. 106, Auxiliar de Apoio Educação Inclusiva, RG: 344699535

28)   Felipe Bazarelo Arruda, Class. 107, Auxiliar de Apoio Educação Inclusiva, RG: 347913921

29)   Michele Florida dos Santos Cabral, Class. 216, Auxiliar de Enfermagem, RG: 321167375

30)   Ecimara dos Santos Silva, Class. 219, Auxiliar de Enfermagem, RG: 16142805

31)   Nivea Souza da Silva, Class. 218, Auxiliar de Enfermagem, RG: 520185675

32)   Luana Morikawa Santos, Class. 221, Auxiliar de Enfermagem, RG: 32258551x

33)   Rosimeire Bomfim do Rosario de Lima, Class. 223, Auxiliar de Enfermagem, RG: 149694398



34)   Cleide Aparecida Tome Insognia, Class. 224, Auxiliar de Enfermagem, RG: 18466059

35)   Fabio Costa Santos, Class. 225, Auxiliar de Enfermagem, RG: 216115255

36)   Valdirene Anisia da Silva, Class. 226, Auxiliar de Enfermagem, RG: 30714981x

37)   Elaine Adélia Vieira de Melo, Class. 228, Auxiliar de Enfermagem, RG: 327305769

38)   Tania Lima Lasse, Class. 22, Cirurgião Dentista 20h, RG: 19643420

39)   Gisela Maria Sudahia Godoy, Class. 23, Cirurgião Dentista 20h, RG: 141990004

40)   Suzete Almeida dos Santos, Class. 70, Enfermeiro, RG: 346468243

41)   Vivian Stefani de Godoy, Class. 71, Enfermeiro, RG: 435416509

42)   Juliana Nascimento, Class. 72, Enfermeiro, RG: 452340032

43)   Karine Oliveira da Silva, Class. 73, Enfermeiro, RG: 449875167

44)   Debora Paulino da Silva, Class. 74, Enfermeiro, RG: 470614432

45)   Carolina Simão Pascoal, Class. 75, Enfermeiro, RG: 466814185

46)   Magdiel da Silva Vieira, Class. 77, Enfermeiro, RG: 296955668

47)   Lenice de Fatima da Silva Munhoz, Class. 1, Fonoaudiólogo I, RG: 428819953

48)   Lilian Paula Bonet, Class. 33, Merendeira I, RG: 290768044

49)   Rosana Aparecida Moreto Carneiro, Class. 34, Merendeira I, RG: 433273227

50)   Viviane de Lima Miranda, Class. 35, Merendeira I, RG: 429293616

51)   Anderson Anicio Almeida, Class. 24, Motorista Veículo de Urgência, RG: 363196833

52)   Nathália Oliveira Castão, Class. 17, Orientador Social I, RG: 387786119

53)   Gabriela Cardoso do Nascimento, Class. 18, Orientador Social I, RG: 368974303

54)   Amanda de Souza Moura, Class. 32, Professor I, RG: 414901988

55)   Daiana Monteiro Lopes de Moura, Class. 33, Professor I, RG: 432821582

56)   Camile Suelen Rodrigues da Silveira, Class. 34, Professor I, RG: 245876537

57)   Thaisa Menezes Branco, Class. 39, Professor I, RG: 276051774

58)   Pamela Medeiros Albuquerque, Class. 41, Professor I, RG: 43.326.9996

59)   Natália Cristiane Zaramelo de Campos, Class. 48, Professor I, RG: 401791610

60)   Monica Aparecida da Silva Pinto, Class. 50, Professor I, RG: 23928222x

61)   Wellington Oliveira Santos, Class. 8, Supervisor de Ensino, RG: 422280653

62)  Ricardo Francisco Afonso, Class. 4, Técnico Administrativo I, RG: 246088990

PORT/CGP/Nº 54.061 de 29/06/2016 - DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, com 
fundamento no artigo 92, inciso II, alínea "a" da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado 
final de concurso público, resolve:

DEFERIR a desistência expressa dos candidatos relacionados abaixo, nomeados pela portaria nº 53.905:
1.       Gianpietro Cia, Auxiliar de Enfermagem, class. 215, RG 28052623-4

2.       Tatiana Bonatti Kamikawa, Enfermeiro, class. 76, RG 28841337-4

3.       André Alves de Amorim, Assistente Administrativo, class. 47, RG 55591719-8

PORT/CGP/Nº  54.067  de  01/07/2016 -  Donisete  Braga,  Prefeito  do  Município  de  Mauá,  com 
fundamento no artigo 92, II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado final  
do concurso público, processo administrativo 5.374, de 03/06/2014, RESOLVE DEFERIR a desistência 
expressa dos candidatos relacionados abaixo, nomeados pela portaria nº 53905, para o cargo de Professor 
I:
1. Letícia Marioti Machado, class. 43, RG 47257646x
2. Edilene Marques da Silva, class. 46, RG 261005972
PORT/CGP/Nº 54.070 de 01/07/2016 - REVOGAR, a contar de 02/06/2016, em todos os seus termos a 
Portaria nº 53.504 de 05 de janeiro de 2016, que demitiu, Aposentadoria Compulsória, o servidor Jose 



Roberto Ribeiro,  registro funcional nº 27.966, pelo regime Estatutário Efetivo,  lotado na SH.2.2.  – 
Departamento de Regularização Fundiária.
PORT/CGP/Nº 54.071 de 01/07/2016 - REVOGAR, a contar de 15/06/2016, em todos os seus termos a 
Portaria Nº 53.726 de 18 de fevereiro de 2016, que demitiu,  Aposentadoria Compulsória,  o servidor 
Raimundo Higino  Moreira,  registro  funcional  nº  7787,  pelo  regime  Estatutário  Efetivo,  lotada  na 
SE.3.1.2.2.28 - Escola Municipal Profª Marcia Regina Abraham.
PORT/CGP/Nº 54.075 de 04/07/2016 - Donisete Braga, Prefeito do Município de Mauá, no uso de 
suas atribuições legais,  e em cumprimento de decisão judicial  conforme Processo Administrativo nº 
1163/2015, expede a presente portaria para ENQUADRAR a servidora abaixo:
I - Evolução funcional vertical pela via não acadêmica e evolução funcional horizontal, conforme Lei 
4.135, de 02/02/2007, e Decreto 7.084, de 14/11/2007:

• Rosane Aragão, Registro Funcional 10.032, Professor II, classe XI, nível E.

PORT/CGP/Nº 54.077 de 05/07/2016 -  EXONERAR Comissionados,  em 08/06/2016,  Possedonio 
Jose Martins, registro funcional nº 31.335, Assessor de Diretoria; em 06/06/2016, Ademir Antunes dos 
Santos, registro funcional nº 31.984, Assessor de Gabinete.
PORT/CGP/Nº 54.079 de 05/07/2016 - AUTORIZAR, a rescisão contratual de Antonio Pinto, registro 
funcional nº 5041, Motorista de Veículos Pesados, em 16/06/2016, A pedido.
PORT/CGP/Nº  54.080  de  05/07/2016  -  EXONERAR Comissionados,  em 06/06/2016,  Reginaldo 
Sanches Daloia, registro funcional nº 31.316, Assessor de Diretoria; em 31/05/2016, Vania Maria Bure, 
registro funcional nº 31.732, Assessor de Diretoria; em 23/05/2016, Walton Nolacio Moreira, registro 
funcional nº 31.967, Assessor de Gabinete; em 08/06/2016,  Elaine Maria de Souza Polisel, registro 
funcional  nº  32.044,  Gerente  Unidade  Saúde  Pública;  em  23/05/2016,  Claudinei  Pereira,  registro 
funcional nº 32.199, Chefe de Serviço; em 06/06/2016, David Alves Dias, registro funcional nº 33.371, 
Chefe de Serviço; em 06/06/2016,  Luciano Antonio Gomes,  registro funcional nº 33.374, Chefe de 
Serviço; em 08/06/2016, Marcelo Osvaldo Nascimento Franca, registro funcional nº 33.731, Gerente 
Unidade Saúde Pública; em 15/06/2016, Ana Emilia Gaspar, registro funcional nº 34.029, Assistente de 
Gabinete.
PORT/CGP/Nº  54.081  de  05/07/2016  -  EXONERAR Comissionado,  em 31/05/2016,  Alessandra 
Soares Dias Rulli, registro funcional nº 32.037, Gerente Unidade Saúde Pública.
PORT/CGP/Nº 54.082 de 05/07/2016 - EXONERAR Comissionados, em 20/06/2016, Alex da Silva 
Sa, registro funcional nº 31.317, Assessor de Diretoria; em 01/07/2016,  Edmauro Meireles, registro 
funcional nº 31.566, Chefe de Serviço; em 01/06/2016, Dejanira Maria da Silva, registro funcional nº 
32.221, Coordenador; em 30/06/2016,  Ana Paula da Silva,  registro funcional nº 33.780, Diretor de 
Departamento; em 17/06/2016,  Michel Delgado,  registro funcional nº 34.093, Chefe de Serviço; em 
15/05/2016, Simonia de Oliveira Gomes, registro funcional nº 34.270, Gerente de Saúde Pública.
PORT/CGP/Nº  54.083  de  05/07/2016  -  EXONERAR  Efetivos  A pedido,  em  24/05/2016,  Tania 
Regina do Carmo Santos, Professor I - JID; em 21/06/2016, Claudete Alves Domingos, Supervisor de 
Ensino; em 24/06/2016,  Jose Adraildo de Lima, Aux. Apoio Operacional I; em 21/06/2016,  Claudio 
Henrique Vieira, Aux. Apoio Operacional I; em 21/06/2016,  Keli Cristina de Oliveira Cintra, Aux. 
Desenv. Infantil I; em 31/05/2016, Gletchen Camila Cirilio, Aux. Apoio Operacional I; Em 30/06/2016, 
Ana Cristina de Alencar Silva, Assistente Adm I; em 08/06/2016, Evandro Brandao Secco, Professor 
II - Ed. Física; em 25/05/2016, Nilma Aparecida do Nascimento, Enfermeiro; em 06/06/2016, Rudmar 
Araujo  Jorge,  Aux.  Enfermagem  Trabalho;  em  24/06/2016,  Daniela  Rodrigues  Silva,  Agente 
Administrativo  I;  em 15/06/2016,  Edilson  Rodrigues  Evangelista,  Aux.  Apoio  Operacional  I;  em 
09/05/2016,  Alessandra  Regina  Rodrigues,  Assistente  Adm I;  em 13/06/2016,  Rosane  Alexandre 
Alves,  Aux.Apoio  Educação  Inclusiva  I;  em  13/06/2016,  Jorge  Antonio  Dias  Angioletto,  Agente 
Administrativo I; em 24/06/2016,  Heberson de Oliveira, Aux. Apoio Operacional I; em 31/05/2016, 
Maria de Fatima Gomes da Silva,  Telefonista  I;  em 07/06/2016,  Simone Marquini  Platero,  Ag. 
Transito e Transp. I; em 31/05/2016, Denis Henrique Cardoso, Aux. Desenv. Infantil I.
PORT/CGP/Nº 54.084 de 05/07/2016 - DISPENSAR (L4738 - 09 - II), em 24/06/2016,  Maria do 
Socorro Xavier Lorenzi, registro funcional nº 33.798, Prof II - Esp Def Mental; em 01/06/2016, Renata 



Silva  Cerqueira  Santos,  registro  funcional  nº  33.805,  Prof  II  -  Esp  Def  Mental;  em 15/06/2016, 
Caroline Alves de Oliveira Ferreira, registro funcional nº 33.817, Professor I - JID; em 27/06/2016, 
Agnes Gonçalves, registro funcional nº 33.888, Professor I - JID; em 06/06/2016, Maraiza do Carmo 
Carvalho, registro funcional nº 34.381, Professor I - JED III.
PORT/CGP/Nº  54.088  de  05/07/2016  -  DESIGNAR,  no  período  de  01/07/2016  a  15/07/2016,  o 
servidor Edilson de Paula Oliveira, registro funcional nº 31.015, Secretário Municipal, para responder 
interinamente pela Secretaria de Educação, considerando o afastamento por motivo de tratamento de 
saúde da Secretária Lairce Rodrigues de Aguiar, registro funcional nº 31.008. 
PORT/CGP/Nº 54.089 de 06/07/2016 - CONCEDER LICENÇA/AFASTAMENTO, aos servidores: 
Donizete Felix de Souza, Aux. Apoio Operacional Afastamento  por  Motivo  de  Luto:  17/06/2016  a 
23/06/2016;  Antonio  Roberto  Batista,  Monitor  Especializado,  Afastamento  para  prestar  Serviços 
Obrigatórios por Lei: 07/07/2016, 08/07/2016, 11/07/2016 e 12/07/2016; Ieda Ribeiro, Professor I - JED 
II, Afastamento por Motivo de Luto: 01/07/2016 a 08/07/2016; Maria Diogo dos Santos, Professor I - 
JED III,  Afastamento  por  Motivo  de  Luto:  24/06/2016  a  01/07/2016;  Delasir  da  Costa  Nogueira, 
Telefonista  I,  Afastamento por Motivo de Luto:  23/06/2016 a 30/06/2016;  Leilane Ferreira Garcia 
Cambuy,  Professor  I  -  JED  II,  Doação  de  Sangue:  24/06/2016;  Janderson  Rossato,  Ag.  Fiscal. 
Municipal I,  Afastamento para prestar Serviços Obrigatórios por Lei: 08/06/2016;  Rosana de Souza 
Oliveira,  Agente  Comunitário  de  Saúde,  Doação  de  Sangue:  24/06/2016;  Ivone  Batista  de  Lima 
Santos, Professor I - JID, Afast. p/ Motivo de Casamento: 25/06/2016 a 02/07/2016; Clovis Cesario da 
Silva  Ag.  Transito  e  Transp.  I,  Afastamento  por  Motivo  de  Luto:  15/06/2016 a  22/06/2016;  Selma 
Batista da Silva Amaral, Agente Comunitário de Saúde, Doação de Sangue: 24/06/2016; Cynthia da 
Silva  Almeida,  Merendeira  I,  Afastamento  para  prestar  Serviços  Obrigatórios  por  Lei:  28/06/2016; 
Marcelo  de  Assis  Telesforo,  Aux.  Apoio  Operacional  I,  Doação  de  Sangue:  30/06/2016;  Michelly 
Valentim Pellegrini, Aux. Apoio Operacional I, Doação de Sangue: 27/06/2016; Jose Luiz de Oliveira, 
Assistente Adm I, Afastamento para prestar Serviços Obrigatórios por Lei: 27/06/2016; Samuel Pacheco 
Catoia, Motorista Veíc Leves I, Afastamento para prestar Serviços Obrigatórios por Lei: 07/07/2016 a 
08/07/2016;  Jean  Madureira  Enrique,  Motorista  Veíc  Leves  I,  Afastamento  para  prestar  Serviços 
Obrigatórios por  Lei:  15/07/2016;  Raquel  Domingos Garcia Rosa Veloso, Aux.  Desenv.  Infantil  I, 
Doação de Sangue: 28/06/2016; Viviane Felizardo Peixoto, Aux. Desenv. Infantil I, Doação de Sangue: 
29/06/2016;  Delice Maria dos Santos  Lima,  Auxiliar  de  Enfermagem, Afastamento  por  Motivo de 
Luto:  26/06/2016  a  03/07/2016;  Vania  Gonçalves,  Enfermeiro,  Afastamento  por  Motivo  de  Luto: 
28/06/2016 a 05/07/2016; Joyce Mendes de Oliveira, Professor I - JID, Doação de Sangue: 23/06/2016; 
Nadja de Souza Medeiros, Agente Administrativo I, Doação de Sangue: 29/06/2016.
PORT/CGP/Nº  54.091  de  07/07/2016  -  CONCEDER  LICENÇA/AFASTAMENTO,  a  servidora 
Simone  Regina  Lopes,  registro  funcional  nº  17.969,  Aux.  Apoio  Operacional  I,  Lic.  p/  tratar  Int. 
Particular: 11/07/2016 a 10/07/2017. 
PORT/CGP/Nº 54.093 de 08/07/2016 -  DESIGNAR,  no período entre 11/07/2016 e 29/07/2016,  a 
servidora Eliane Mara de Carvalho Veiga, registro funcional nº 29.899, ocupante do cargo de Analista 
de  Rh  I,  para  responder  pela  Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas,  em  razão  de  afastamento  do 
Coordenador Paulo Rogério Maceió, registro funcional nº 32.200. 

  


